
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

    

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 

Determinazione n.61 in data 22.06.2023 
 

 
 OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza (P.N.R.R.) - Missione 1 - 

Componente 1 - Investimento 1.3 "dati e interoperabilità".  
                  Affidamento fornitura modulo software per interscambio tra 

applicativi e piattaforma PDND alla Società Siscom s.p.a.  
 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
Nominato con Decreto del Sindaco n.01 in data 02/05/2023 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.01 del 02.05.2023 relativo all'individuazione e alla nomina 

dei Responsabili di Servizio; 

 

RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 

artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, 

nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

 

RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n.6 del 26.04.2023 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Avviso Misura 1.3.1. - Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati; 

 

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce le modalità, il servizio e il processo di 

integrazione dei servizi all’interno dell’investimento M1C1-1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati (“PDND”); 

 

POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo attribuito 

con decreto n. Decreto n. 152 - 1 / 2022, per una somma pari a euro 10.172,00 e che trattasi 

di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n.2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per 

la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR misura 

1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale dati”; 

 

DATO ATTO CHE è stato fatto ricorso al MEPA quale strumento di negoziazione telematica, 

utilizzando la procedura “trattativa diretta” che si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 

cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito dei 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

 

RITENUTO di dover richiedere idoneo preventivo alla Ditta Siscom S.p.A. con sede in Cervere 

(CN) fornitrice della suite informatica in uso agli uffici comunali; 



 

VISTA l’offerta prot. n.2130 presentata in data 21.06.2023 dalla Ditta SISCOM SPA di Cervere 

per l’importo pari ad € 3.800,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e 

gli obiettivi di codesta amministrazione; 

 

RITENUTO DI affidare la fornitura di beni o le prestazioni di servizio in oggetto alla ditta SISCOM 

SPA di Cervere per il prezzo di euro 3.800,00 più IVA e quindi per l’importo pari a 4.636,00 euro 

e di procedere alla stipula del contratto; 

 

DATO ATTO CHE occorre impegnare la spesa pari ad € 3.800,00 (Iva esclusa) sul capitolo 

n.1303/2, codice int. 01.03.1.103 denominato “PNRR IMPLEMENTAZIONE SERVIZI DIGITALI” 

all’interno del bilancio 2023/2025; 

 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

9907878800 e CUP J51F22004130006; 

 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, che 

prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine 

che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 

VISTI: 

- l'art. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 N.267, 

e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

- lo statuto comunale avente a oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 

con rilievo esterno; 

- l’art. 191 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267, e gli 

articoli del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE il servizio di fornitura, installazione ed attivazione del modulo software 

denominato PDNDinterface, per l’interscambio tra applicativi gestionali Siscom, già attivi 

presso l’ente, e la piattaforma PDND, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i motivi indicati in premessa, alla ditta 

SISCOM SPA con sede Cervere (CN), C.F./P.IVA 01778000040 per l’importo di euro 3.800,00 

(IVA esclusa) per un totale complessivo di euro 4.636,00; 

 

2. DI DARE ATTO CHE: 

➢ le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta; 

➢ la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con fondi 

PNRR; 

 
3. DI IMPUTARE la spesa pari ad € 4.636,00 IVA inclusa in corrispondenza del cap. 1303/2, 

cod. int. 01.03.1.103 del bilancio 2023; 

 
4. DI DARE ATTO CHE: 

➢ La presente viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

➢ La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              Barbara ROVELLOTTI 

                              (documento informatico firmato digitalmente  

                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



________________________________________________ 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla 

suindicata determinazione e la rende esecutiva. 
 
Vicolungo lì ______________ 

    
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro 
pubblicazioni per giorni 15. 

 
 
Vicolungo lì _______________ 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
  
 

____________________________________________________________________ 
 

 
La presente è copia conforme all’originale. 
 

 
Vicolungo lì __________________ 

                                                                       
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
 

 

________________________________________________ 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 

 


